

1995 yılının son günlerinde, bir yandan hastaneler konulu özel sayımızın daha fazla gecikmemesi için koştururken, öte yandan da seçim "heyecanını" izlemeye çalıştık. Bu yazıyı kaleme aldığımız günlerde ise seçim "heyecanı" bitmiş, ancak bizim koşturmacamız henüz son bulmamıştı.

Toplum Hekim, dosya yazılarının ulaştığı hacim nedeniyle, -tıpkı geçen yıl olduğu gibi- yılın son iki sayısı birarada elinize ulaşıyor. 69-70. sayılarımızı oluşturan dosya konusu; hastaneler. Hastaneler sağlık sorununun sadece bir parçası olarak değerlendirilse de kamuoyunda işgal ettiği alan nerdeyse hemen tamamına denk geliyor. Bunda "en fazla konuşulur" olmasının payı elbette var. Bizce TTB açısından da önümüzdeki günlerde daha fazla konuşulur olması gerekiyor. Bu birden fazla gerekçeye dayanıyor. Bugün için "kavganın" hastanelerde dönüyor olması pratik bir gerekçe. İkincisi ise, bu noktadaki kavgayı kaybetmenin faturasının ağır olması. Öte yandan, mevcut birikimimiz ve haklı duruşumuzla bu alanda katkıda bulunacağımız çok fazla nokta var. Bu nedenle; hastaneler dosyasıyla birlikte yürütülecek tartışmaların faaliyete ışık tutması ve konunun derinleştirilerek işlenmeye devam etmesi gerekiyor. Biz bütün dosya yazarlarına katkılarından ötürü teşekkür ediyoruz.

Dosyanın hacmi nedeniyle artan sayfa sayısına rağmen dosya dışı birkaç yazıyı eklemeyi yapamadık. Bunlardan bir tanesi 1991 genel seçimleri öncesi hazırlanan TTB Değerlendirmesi. Bu belgenin yer almasını anlamlı bulduk. 71. sayımızda da son genel seçimler öncesi oluşturulan TTB tutumunu içeren metni basacağız. Bu raporların Türkiye ve TTB tarihinde önemli olduklarına inanıyoruz. Dosya dışı diğer yazılarımız ise, Dinar Depremi'nin Hatırlatıkları ve Genel Pratisyenlik Enstitüsü başlıklarını taşıyor. Toplum ve Hekim, özel olarak güncellik kaygısı taşıyan bir yayın olmamakla birlikte, her iki yazının da gecikmesini uygun bulmadık. Aynı gerekçemiz Halk Sağlığı Gezici Eğitim Semineri Raporu için de geçerli oldu.

TTB Örgütsel Öncelikler Raporu bu sayının hem dosya içi hem de dosya dışı yazısı. Geçtiğimiz aylarda TTB Temsilciler Meclisi'nde tartışılan rapor, önümüzdeki yıllarda TTB'nin yürütmesi gereken faaliyetin bir anlamda programatik ifadesi olarak düşünülebilir. Bu çerçevede başlamış ve sürmesi gereken tartışmanın yazılı olarak da yürütülmesi düşüncesiyle Kayıhan Pala'nın Temsilciler Meclisi'nde yaptığı konuşmaların -istediğimiz üzere- bize ulaştırdığı metinlerini sunuyoruz; dileğimizin ise devamının gelmesi olduğunu belirtelim.

Bu Yayın Kurulu yazısının doğal gündemlerinden bir tanesi de -yılın son sayısı olması nedeniyle- abonelik. Künyeden abonelik ücretlerimizi göreceğinizi ve buna rağmen aboneliğinizi sürdüreceğinizi biliyoruz. Sadece şunu söyleyelim; mevcut fiyatımızla bile bu dergi TTB'nin küçümsenmeyecek bir maddi katkısıyla ancak çıkabilecek gibi gözüküyor.

Yeni yılınızı kutlamadan önce sona sakladığımız bir yazıyı hatırlatalım: Bursa'dan Prof. Dr. Hamdi Aytekin'in gönderdiği "Yeni Görüşler-Eski Görüşler" yazısını yeni yılda vakit geçirmeden okumanızı öneriyoruz. TTB ise, yeni yıla eski yılın son günlerinde kamuoyuna iletmiş olduğu mesajı ile giriyor: "Barış, demokrasi, özgürlük, bağımsızlık ve çalışanlardan yana bir yıl olması dileğiyle." Aynı düşünce ve duygularla yeni yılınızı kutluyoruz.